5. Avant de laver les pieds à ses Apôtres, le Seigneur leur avait

cause de la parole que je vous ai prêchée. ⁶ Demeurez en moi, et moi en vous. Comme la branche ne peut porter de fruit par elle-même, si elle ne demeure unie à la vigne, ainsi vous non plus, si vous ne demeurez en moi. Moi, je suis la vigne, et vous les branches. Celui qui demeure en moi, et moi en lui, porte beaucoup de fruit; ⁷ parce que sans moi vous ne pouvez rien faire. ⁸ Si quelqu'un ne demeure pas en moi, il sera jeté dehors comme le sarment, et il estis propter sermonem, quem loquutus sum vobis. Manete in me, et ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes et arescet. Et colligent eum, et in ignem

dit la même chose, mais en faisant une exception : *Vous êtes purs, mais non pas tous*. Maintenant que le traître est éloigné, il renouvelle sans réserve la même affirmation : Vous êtes des branches que le tranchant de la parole de Dieu a émondées, cette parole que vous avez accueillie dans vos cœurs, et que déjà vous commencez à mettre en pratique.

6. Il ne suffit pas d'avoir tenu au tronc de la vigne; il faut y rester perpétuellement attachés pour donner des fruits dignes de la vie éternelle.

7. Il ne dit pas, remarque saint Augustin : Vous ne pouvez pas faire beaucoup, mais vous ne pouvez rien faire; sans la grâce de Jésus-Christ, nous ne pouvons ni nous détacher du mal, ni persévérer dans le bien. Le mérite du chrétien est tout entier la gloire de Jésus-Christ. « Nec possit nisi gloria esse Christi cujuslibet meritum Christiani. » (Saint Léon, serm. XII, *de Pass.*)

8. Il y a dans ces quelques paroles de quoi nous inspirer une salutaire crainte, et nous tenir constamment sur nos gardes. Si nous nous détachons de Jésus-Christ, si son esprit ne vit pas en nous, nous ne sommes que des sarments desséchés, qui ne peuvent plus qu'être jetés par les ministres de la divine justice dans le feu éternel qui brûlera les damnés sans les consumer jamais. « Unum de duobus palmiti congruit, aut vitis, aut ignis; si in vite non est, in igne erit. Ut ergo in igne non sit, in vite sit. » (August., *in Joan.*, *Tract.* 84.)

mittent, et ardet. Si man- séchera; et on le ramassera, et
seritis in me, et verba on le jettera au feu, et il brû-
mea in vobis manserint, lera. ⁹ Si vous demeurez en
quodcumque volueritis pete- moi, et que mes paroles de-
tis, et fiet vobis. In hoc cla- meurent en vous, vous deman-
rificatus est Pater meus, ut derez tout ce que vous voudrez,
fructum plurimum afferatis, et il vous sera fait. C'est ¹⁰ la
et efficiamini mei discipuli. gloire de mon Père que vous
Sicut dilexit me Pater, et portiez beaucoup de fruit, et
ego dilexi vos. Manete in di- que vous deveniez mes disci-
lectione mea. Si præcepta ples. ¹¹ Comme mon Père m'a
mea servaveritis, manebitis aimé, moi je vous ai aimés. De-
in dilectione mea, sicut et meurez dans mon amour. ¹² Si
ego præcepta Patris mei ser- vous gardez mes commande-
vavi, et maneo in ejus di- ments, vous demeurerez dans